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i alternativní. V praktické části popisuji kvantitativní výzkumné šetření. Hlavním

cílem je zjistit, jak se veřejnost v Karlovarském kraji orientuje o typech bolesti

a účinných způsobech jejich léčby.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Pohled veřejnosti

na bolest a moţnosti jejího řešení“. Zvolila jsem si toto téma proto, ţe kaţdý

alespoň jednou jiţ bolest zaţil. Bolest není příjemnou

zkušeností, ale uţ od pradávna je spjata s lidským ţivotem a tělem.

Jiţ ze čtvrtého tisíciletí před naším letopočtem máme ze starého Egypta

dochované písemné zprávy o historii léčitelství. Podle získaných informací

se doporučovalo tišit bolest některými nadpřirozenými postupy. Zajímavé bylo

tišení například u dny, artritických bolestí či záchvatovitých stavů za pomoci

elektrických rejnoků či úhořů. Z mnohem starších dob se dále dozvídáme díky

archeologickým objevům o pokusech nebolestivé stabilizace zlomenin, ale také

například o trepačních otvorech v lebkách, které se pouţívaly pro uvolnění

nitrolebního tlaku po úrazech.

Bolest způsobuje u nemocného spoustu nejen fyzických, ale

i psychických změn, které dále ovlivňují jeho chování jak k ostatním lidem, tak

i ke kaţdodenním činnostem. Stojí za utrpením člověka, a proto by zdravotní

sestry měly být schopny ulevit člověku od bolesti. Jak podáním léku, tak

i vhodným přístupem. Velmi často pacienti, kteří čekají na verdikt

lékaře, pociťují neklid a strach z následujících moţných komplikací. Proto je

pro ně v těchto těţkých chvílích velice důleţité, aby si na nemocné sestra

vyhradila čas a zároveň byla empatická i laskavá.

Běţně se dozvídáme o léčebných prostředcích jak účinně bolest

řešit, ale ne vţdy veřejnost volí správný způsob. Myslím si, ţe by veřejnost měla

proto vědět, jaké jsou účinné metody pro zvládání bolesti a kde najdou potřebné

informace k jejímu řešení.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

se budu zabývat bolestí jako takovou. Dozvíme se, jak vlastně bolest

vzniká, co ji doprovází, jaké jsou rozdíly ve vnímání bolesti u ţen a muţů a jaké

jsou metody řešení bolesti. Praktická část je rozdělena jiţ podle stanovených

cílů formou kvantitativního šetření. Jednotlivé cíle v práci jsou vystavěny

tak, abychom zjistili, s jakým typem bolesti se lidé v Karlovarském kraji setkávají

a jaké způsoby léčby dotazovaná veřejnost nejčastěji volí. Dále hledáme

odpovědi na otázku, jaká léčiva jsou v daných situacích respondenty
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nejpouţívanější a nejoblíbenější. Dalším cílem bylo také zjistit, kde nejčastěji

veřejnost získává informace o bolesti, způsobu jejího řešení, a ve kterých

vybraných oblastech ţivota je bolest nejvíce ovlivňuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE BOLESTI

Bolest kaţdý člověk vnímá individuálně, je to nepříjemný pocit

ať uţ způsobený skutečným nebo potencionálním poškozením tkáně. Má

ochranou funkci, která nás varuje před vnějším poškozením, a která nás

upozorňuje na situaci moţného ohroţení. Kdykoliv si jedinec naříká, ţe trpí

bolestí, je to důleţitá komplexní informace pro lékaře a sestry. (Kozák, 2010,

s. 16)

1.1 Faktory, které ovlivňují bolest

Faktorů, které ovlivňují bolest, je mnoho a rozdělují se

na fyziologicko-biologické, psychicko-duchovní, sociálně-kulturní a faktory

ţivotního prostředí.

Fyziologicko-biologické faktory v sobě zahrnují fyziologii bolesti, věk,

vývojové faktory a nemoc. Pod psychicko-duchovní faktory spadá osobnost

člověka, jeho nálady, pocity, strach, nepřátelskost vůči druhým lidem

a frustrace. Dále záleţí také na výchově, etnografických vlivech a sociální

závislosti, které řadíme do sociálně-kulturních faktorů. Mezi poslední patří vliv

ţivotního prostředí, kde záleţí na chladu, teplu ultrafialovém a ultračerveném

záření.

Všechny výše uvedené okolnosti mají vliv na průběh a proţívání nemoci.

Přesto je kaţdý jedinec individuální, a proto také záleţí na jeho prahu

bolestivosti, pohlaví. Důleţitá je také denní doba, která ovlivňuje vnímání

bolesti. (Trachtová a kol., 2013, s. 127)

1.2 Klasifikace bolesti

Podle klinického výzkumu bolesti v sedmdesátých a osmdesátých letech

minulého století se bolest rozlišuje do dvou forem. Rozděluje se podle délky

trvání, a to na akutní a chronickou. Akutní bolest je vymezena do šesti měsíců

a chronická pak déle jak šest měsíců. (Rokyta, 2009, s. 22; Slíva, 2011, s. 10)
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1.3 Akutní bolest

Je krátkodobá a účelná pro organismus, nicméně její léčba je velmi

důleţitá. Při efektivní terapii zpravidla nejen, ţe slábne, ale můţe dojít

k úplnému vymizení bolesti. Riziko hrozí, pokud budeme akutní bolest brát

na lehkou váhu a nebudeme ji dostatečně léčit. Pak se z akutní bolesti můţe

rozvinout perzistentní bolest, která se léčí zdlouhavě a obtíţně. Mezi syndromy

a bolestivé stavy zařadíme například pooperační a poúrazovou bolest.

Do poúrazové bolesti se řadí například následek mechanického či chemického

poškození tkání. Patří sem i popáleniny nebo naopak omrzliny. Z nesnesitelné

bolesti, jak je jiţ dnes známo, můţe vzniknout šok, a proto je nutné ihned začít

po úrazu s její léčbou. Nejčastěji uţívanými jsou při silné bolesti kvalitní opioidní

analgetika např. s krátkodobým účinkem. Pooperační bolest vzniká po různých

chirurgických zákrocích, avšak je třeba rozlišit jak jejich operační rozsah, tak

i individuální snášenlivost bolesti u pacienta, a to s ohledem na jeho věk

a psychický stav. Léčba této bolesti by měla začít jiţ před samotnou

operací, jedná se o preventivní analgezii. (Rokyta a kolektiv, 2006, s. 32)

1.3.1 Reakce organismu na akutní bolest

Reakce na bolest zahrnují zvýšenou spotřebu kyslíku a nároky

na srdeční činnost. Zrychlený tep a zvýšení srdeční práce je výsledkem vyššího

rizika ischemie a infarktu myokardu. Větší riziko trombózy hlubokých ţil

na dolních končetinách přináší omezení hybnosti způsobené strachem.

Mezi negativní následky bolesti patří potíţe s močením, zvracení

a hyperglykémie. Doprovodnými příznaky jsou pocení, zrychlený

dech, vazokonstrikce, rozšíření zorniček, retence moči a další.

Nedávno bylo také prokázáno, ţe riziko vzniku chronické bolesti

způsobuje vyšší výskyt akutní pooperační bolesti. (Rokyta a kol., 2006, s. 33)
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1.4 Chronická bolest

Chronická bolest trvá déle neţ šest měsíců. Příkladem jsou bolesti

dolních zad, osteoporóza, bolesti hlavy a je také doprovodem zejména

u zhoubných nádorových onemocnění. Bolestivé chování u takového pacienta

je typickým projevem. Chování si jedinec neuvědomuje a lze je povaţovat

za objektivně pozorovatelný projev. Do typických bolestivých projevů patří

vzdychání, kulhání, pláč, mimika nemocného, úlevové polohy, časté návštěvy

lékaře nebo lékárny. K těmto projevům můţeme zařadit dále také doprovodné

příznaky chronické bolesti, a to zejména deprese, poruchy spánku a chování,

změny osobnosti, sociální izolaci, zhoršenou kvalitu ţivota aţ nebezpečí

suicidia. (Rokyta a kol., 2006, s. 35; Kozák, 2011, s. 17)

Lékařský přístup u chronické bolesti je odlišnější neţ u bolesti akutní.

Ošetřující lékař musí vycházet ze všech biologických, psychologických, ale také

sociálních informací, aby tak mohl zvolit optimální léčbu. Cílem sníţení

chronické bolesti je zlepšení kvality ţivota postiţeného člověka tak, aby byl

co nejméně závislý na svém okolí ve svých základních a sociálních potřebách.

Lidem s chronickou bolestí je také moţno doporučit ambulantní centra


[…]


LDL cholesterol - způsobuje usazování nadbytečného cholesterolu ve stěnách

cév, kde tvoří tzv. sklerotické pláty

NRS - Numerická hodnotící škála

NÚ - Neţádoucí účinky

VAS - Vizuální analogová škála

WHO - Světová zdravotnická organizace
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Příloha 2 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Coufalová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia

oboru Všeobecná sestra na Fakultě zdravotnických studií ZČU v Plzni.

Chtěla bych Vás tímto poţádat o vyplnění tohoto dotazníku na téma „Pohled

veřejnosti na bolest a moţnosti jejího řešení“, který slouţí jako podklad k mé

bakalářské práci. Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou pouţita

pro účel práce.

Děkuj za spolupráci

1. Vaše pohlaví?

Muţ

Ţena

2. Váš věk?

18-29

30-39

40-59

60 a více

3. Máte vlastní zkušenosti s bolestí?

Ano

Ne

4. S bolestí jste se setkal/a?

Nikdy aţ minimálně

Občas (max. 1 x za měsíc)

Často

Stále

Jiné

5. Bolest, která Vás trápí nejčastěji,
je bolest:

Akutní

Chronická

Ţádná

Neumím určit

6. Víte, jaký je rozdíl mezi akutní a
chronickou bolestí?

Ano

Ne

7. Bolest trvající měsíc, je dle Vás
bolest:

Akutní

Chronická

Nevím

8. Pokud trpíte bolestí, jedná se
nejčastěji o bolest?

Bolesti hlavy

Bolesti zubů

Bolesti břicha

Bolesti zad

Bolesti svalů

Jiné

Netrpím bolestí

Nevím

9. Povaţujete bolest za varovný
příznak?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

10. Pokud jste byl-a nucen-a
vyhledat lékařskou pomoc, v jaké
fázi bolesti to bylo?

V prvních příznacích bolesti

Při nesnesitelné bolesti

Na upozornění rodiny

Nevyhledal-a

Nepamatuji si

Nevím

11. Jakou léčbu bolesti preferujete?

Dle typu bolesti

Pouze farmakologickou (léky,
náplasti, krémy)

Nefarmakologickou (elektrická
nervová stimulace, placebo efekt)

Pouze alternativní (akupunktura,
aromaterapie, léčba chladem a
teplem, masáţe, čaje, byliny,
cvičení)

Jiné

Ţádnou

12. Pokud volíte farmakologickou
léčbu, jaký volně prodejný lék proti
bolesti nejčastěji uţíváte?

Ataralgin

Aspirin

Ibalgin/ Ibuprofen

Migralgin

Nurofen

Panadol

Paralen

Valetol

Voltaren

Jiné

Neznám název léku

Neuţívám

13. Z jakých důvodů uţíváte
nejčastěji Vámi zvolený způsob
léčby?

Z důvodu finanční stránky

Z dobré zkušenosti s tímto
způsobem léčby

Na doporučení (rodiny, lékaře,
přátel)

Z důvodu sloţení léku a jeho
účinku

Jiné

14. Zabýváte se i o neţádoucí
účinky Vámi pouţívaných přípravků
proti bolesti?

Vţdy

Často

Občas

Nezajímám se

15. Vyskytly se Vám po poţití léku
na bolest některé neţádoucí
účinky?

Ano

Ne

Nevím

16. Pokud ano, zvolte ten, který se
Vás trápil nejvíce:

Nevolnost

Zvracení

Trávicí obtíţe

Alergie

Koţní problémy

Jiné

Zvědavost

Neúspěšnost dosavadní léčby

Na doporučení (rodiny, lékaře,
přátel)

Nevím

Nemám zájem o tento způsob
léčby

17. Vyzkoušeli jste nějakou metodu
z alternativní léčby bolesti?

Ano

Ne

Nevím

18. Pokud pouţíváte alternativní
způsob léčby bolesti, označte, jaká
metoda se Vám nejvíce osvědčila?

Masáţe

Různé druhy cvičení

Akupunktura

Meditace, relaxace

Bylinné přípravky

Léčba teplem a chladem

Neosvědčila se mi ţádná

Nepouţívám tento způsob léčby

19. Co Vás vedlo k tomu zkusit
metody z alternativní léčby bolesti?

Zvědavost

Neúspěšnost dosavadní léčby

Na doporučení (rodiny, lékaře,
přátel)

Nevím

Nemám zájem o tento způsob
léčby

20. Kde nejčastěji hledáte informace
o moţnostech léčby bolesti?

Internet

Od lékaře

Od lékárníka

Od rodiny a známých

21. Z jakých důvodů hledáte
informace Vámi výše zvolené
odpovědi?

Rychlost získaní informace

Předpokládaná kvalita sdělené
informace

Důvěra ve zdroj

Předchozí zkušenost

Jiné

22. Jsou pro Vás získané informace
o léčbě bolesti dostačující?

Ano

Ne

Nevím

23. Jaké postrádáte informace
o moţnostech léčby bolesti?

Informace o alternativních
postupech

Informace o jiných
farmakologických přípravcích

Nepostrádám ţádné informace

Nevím

24. Zasahuje Vás bolest
i po psychické stránce?

Nikdy aţ minimálně

Občas

Často

Stále

Nevím

25. Ovlivňuje bolest Vaše chování?

Vţdy

Většinou

Někdy

Nikdy

Nevím

26. Omezuje Vás bolest
v pracovních činnostech?

Vţdy

Většinou

Někdy

Nikdy

Nevím

27. Cítíte strach v souvislosti s bolestí?

Vţdy

Většinou

Někdy

Nikdy

Nevím

28. Cítíte se bezmocní v souvislosti s bolestí?

Vţdy

Většinou

Někdy

Nikdy

Nevím