Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jana Holoubková, DiS.
Autor práce: Markéta Coufalová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Pohled veřejnosti na bolest a možnosti jejího řešení
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka se ve své práci zaměřila na bolest z pohledu veřejnosti a možnosti jejího řešení. Toto téma je velice aktuální, nějakou formou bolesti trpí stále více obyvatel a v celé České republice existuje i několik desítek center pro léčbu bolesti.

V teoretické části studentka popisuje bolest jako takovou, anatomii a fyziologii bolesti, dále se zajímá o odběr anamnézy, metody hodnocení a v neposlední řadě také o léčbu bolesti. Autorka projevila velmi dobré znalosti ve zpracování teoretických poznatků a jejich interpretaci. Drobné výhrady mám jen k některým citacím literatury a formální úpravě práce. Na straně 30 studentka neoznačila přímou citaci kurzívou a v některých případech není uvedena nepřímá citace za odstavci, i když je zřejmé, že toto autorka čerpala z odborné literatury (např. na str. 18, 19 a 22, kde se studentka odkazuje na Mezinárodní společnost pro studium bolesti). V několika případech také nedodržela doporučené vynechání řádek mezi kapitolami a na straně 62 má omylem odražený odstavec.

Praktickou část studentka zpracovala pomocí kvantitativní výzkumné metody – dotazníkového šetření, které prováděla v Karlovarském kraji. Grafy jsou zpracovány velmi kvalitně a přehledně, v několika případech autorka doplnila grafy i tabulkami, které nejsou ale dle mého názoru nutné, protože informace v tabulkách jsou totožné s grafy nebo slovním popisem studentky.

V seznamu literatury se objevuje duplicitní zdroj – Eva Trachtová (studentka omylem uvedla 2x totožnou publikaci) a také jsem nenašla uveden zdroj ze strany 66 v seznamu literatury.

Celá práce je velmi kvalitně zpracovaná a přehledná. Autorka interpretovala velmi podrobně a zdařile zjištěné výsledky a také diskusi doplnila vlastní úvahou a názorem na danou problematiku. Velmi oceňuji způsob a čas, který věnovala distribuci dotazníků. Studentka plánuje uspořádat přednášku pro veřejnost a předat výsledky svého zjištění. Pokud by se akce setkala s úspěchem, doporučovala bych přednášky opakovat a rozšířit.

OTÁZKA K ÚSTNÍ OBHAJOBĚ PRÁCE:

Proč si myslíte, že třetina dotazovaných nemá zájem o alternativní metody léčby bolesti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2015

Podpis: